ninguna lengua “verdadera” en sí, y ninguna lengua dada por naturaleza. Según parece, tenía inclusive la intención de escribir un tratado especial sobre la diversidad de las lenguas, asunto que, por cierto, ya no pudo realizar:

ac quemadmodum mentem munere habemus Dei, sic etiam loqui naturale est nobis, hanc vero linguam, aut illam, artis (*De trad. disc.*, p. 298).

tam naturalis est homini sermo quam ratio... nullus tamen certus est, ac naturalis, omnes sunt ex arte, unde distinctae sunt linguae, quarum tractatio alterius est speculationis (*De anima*, p. 371).

2.2.2. La oposición *natura - ars*, referida al lenguaje (*sermo* y *loqui* por un lado, y *linguae* por otro), no es nueva como tal, porque —como es sabido— una idea parecida se da ya en Dante.⁵ Sin embargo, Vives va mucho más lejos en esta dirección. Sabe, como Dante y los escolásticos, cuya tradición continúa, que todas las palabras —con la única excepción de las interjecciones, y ni siquiera de todas las interjecciones— son *κατά συνθήκην*:

praeter interjectiones, reliquae omnes voces significant, ut Aristoteles dicit, *κατά συνθήκην*, hoc est, ex compacto, ex conventionem, et quadam loquentium conspiratione, ac consensu; nullae naturaliter significant, nisi interjectiones, nec eae omnes nam quaedam Romani aut Graeci sunt magis sermonis, quam affectus, sicut *evax*, *euge* (*De censura veri*, p. 143).

Sin embargo, no interpreta el *κατά συνθήκην* como convenio arbitrario, ni como acuerdo casual, sino —y, según creo, en un sentido auténtico, como lo pensó ya también Aristóteles—⁶ precisamente como la existencia histórica de las lenguas diversas:

⁵ Opera naturale e ch'uom favella:/ ma così o così, natura lascia/ poi fare a voi secondo che v'abbella. (*Divina Commedia, Parad.* 26, 130-132).

⁶ Cf. al respecto nuestro artículo “L'arbitraire du signe. Zur Spätgeschichte eines aristotelischen Begriffes”, ASNS, vol. 204 (1967), especialmente pp. 87-88.

et hoc loco subinde illud detortis nutibus magno cum fastidio objectant: *Nomina significant ad placitum*: sane ita est; sed videndum est tamen ex quorum placito et voluntate nomina significant, non enim arbitrio Parthorum, aut Indorum, significant nomina Romana, nec e contrario pro Romanorum libito significant Parthica vel Indica, sed pro arbitrio Romanorum Romana, pro arbitrio Parthorum Parthica (*In pseudo-dial.*, p. 47).

2.2.3. Más aún, Vives hace resaltar incluso la particularidad de cada una de las lenguas, si bien es cierto que tal vez no llegue a advertir el alcance total de esa particularidad:⁷

Est in unaquaque lingua sua loquendi proprietates, quod a Graecis *ἰδιώμα* dicitur; sunt et vocibus sua significata, suae vires (*In pseudo-dial.*, p. 48).

2.2.4. Aparte de eso, Vives acentúa que las lenguas son el medio y el “relicario” (*sacrarium*) de la cultura (*eruditio*), y que permiten el acceso a esta última; ello vale para todas las lenguas de cultura, no sólo para las lenguas clásicas:

Sacrarium est eruditionis lingua et sive quid recondendum est, sive promendum, velut proma quaedam conda (*De trad. disc.*, p. 298).

Hactenus cognitioni linguarum vacavimus, quae fores sunt disciplinarum omnium atque artium, earum certe, quae monumentis magnorum ingeniorum sunt proditae; itaque ignoratio linguae cujusque velut ostium disciplinae illius claudit, quae ea ipsa lingua est comprehensa et consignata (*ibid.*, IV, I, p. 345).

2.3.1. En una perspectiva práctica, esto representa una justificación del estudio de las lenguas. Y este estudio debería empezar ya durante el aprendizaje de la lengua materna (*lingua patria*):

⁷ Cf. mi artículo “Das Problem des Übersetzens bei Juan Luis Vives”, *Festschrift Wandruszka*, Tübingen 1971.

itaque et domi a parentibus, et in schola a praeceptore danda est opera, ut patriam linguam⁸ pueri bene sonent, quantumque aetas illa patitur, sint facundi (*De trad. disc.*, IV, 2, p. 298).

Por otro lado, el estudio de las lenguas no debería restringirse a la lengua materna y a las lenguas clásicas (griego latín, hebreo); Vives se pronuncia también expresamente a favor del estudio del árabe y de otras lenguas de los pueblos del Islam (lo último, por cierto, con fines de proselitismo cristiano):

quocirca vehementer cuperem ut in plerisque nostris, civitatibus *gymnasia instituerentur linguarum*, non solum *illarum trium*, sed *Arabicae*, sed *earum etiam*, quae essent *Agarenis populis vernaculae* (*De trad. disc.*, p. 300).

2.3.2. Por supuesto, según Vives, el estudio de las lenguas no debe ser un fin en sí mismo. Haciendo caso omiso de la utilidad del conocimiento de ciertas lenguas para fines de proselitismo, la meta real de ese estudio es la familiaridad con las culturas correspondientes. De esta manera, las lenguas clásicas (*linguae eruditae*) no son superiores a las modernas en tanto que lenguas, sino precisamente como portadoras de cultura:

sed meminerint homines studiosi, si nihil adjecerint linguas, ad fores tantum pervenisse eos artium, et ante illas, aut certe in vestibulo, versari, nec plus esse Latine et Graece scire, quam Gallice et Hispane, usu dempto qui ex linguis eruditus potest accedere, nec linguas omnes labore illo propter se ipsas dignas esse, hoc est, si aliud nihil quaeratur, quippe propter exteriorem utilitatem tantummodo parantur, ut ad ea penetremus quae linguis illis includunt velut thesauris quibusdam pulchra atque admiranda (*De trad. disc.*, IV, 1, p. 345).